
                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Legge 30 dicembre 2020, n. 181 
 
 
 

N. 1629/CS  DEL  27/09/2023 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE 
LOGISTICA 
 
 
 
 
OGGETTO: 
RECEPIMENTO DECRETO DIRIGENZIALE DELLA REGIONE CALABRIA N° 9906 
DEL 06.07.2023 PER L'AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA PER LA 
FORNITURA DI VACCINI DESTINATI ALLE AZIENDE DEL SISTEMA SANITARIO 
REGIONALE 
 
 
 
 
 
Il giorno 27/09/2023,  il Commissario Straordinario, Gen. Antonio Battistini nominato con Decreto  
del Commissario ad Acta, n° 145 del 07.06.2023, ha adottato la seguente deliberazione in merito 
all’argomento in oggetto. 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2409 / 2023 

 

                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
 

Il Dirigente dell’U.O.  PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA 
 
OGGETTO: RECEPIMENTO DECRETO DIRIGENZIALE DELLA REGIONE CALABRIA N° 9906 
DEL 06.07.2023 PER L'AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA PER LA 
FORNITURA DI VACCINI DESTINATI ALLE AZIENDE DEL SISTEMA SANITARIO 
REGIONALE  

PREMESSO: 
- che, come da nota acquisita al protocollo generale con n. 37633/2023, la Stazione Unica 

Appaltante (S.U.A.) della Regione Calabria, con sua nota prot. n. 355366/2023, ha comunicato a 
quest’Azienda Sanitaria Provinciale (A.S.P.) l’avvenuta aggiudicazione dell’Appalto Specifico n° 
2 per la fornitura di vaccini destinati alle Aziende del Sistema Sanitario Regionale, procedura di 
gara n. 9108289 – SDAPA A.S n° 3588472, di cui al decreto dirigenziale della S.U.A. Regione 
Calabria n° 9606 del 06.07.2023; 

- che, con la comunicazione sopra citata, la S.U.A. autorizza le aziende del Servizio Sanitario 
Regionale, tenuto conto della necessità, da parte delle aziende sanitarie, di provvedere all’avvio in 
tempo utile di ogni attività preparatoria del calendario vaccinale previsto dalla Regione Calabria, 
nelle more della stipula dei rispettivi contratti, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del d.lgs. 
50/2016 e s.m.i., a procedere, per quanto necessario, all’emissione degli ordinativi di fornitura nel 
rispetto dei fabbisogni previsti e comunicati in fase di approvazione di gara; 

- che, con nota protocollo generale n. 39397/2023, questa Struttura proponente ha richiesto 
l’indicazione dei fabbisogni e del Direttore dell’esecuzione del contratto alla S.C. Igiene, 
Epidemiologia e Sanità Pubblica di quest’A.S.P., ai fini del recepimento dell’aggiudicazione in 
questione, a cui è seguito riscontro con nota protocollo generale n. 40121/2023, da parte del 
Dirigente Medico dott.ssa Antonia Giordano, la quale ha indicato i fabbisogni per un anno, come 
di seguito riportato: 

Lotto Principio attivo Aggiudicatario Q.tà Prezzo Totale 
1 Vaccino antimeningococcico B 

multicomponente 
PFIZER Srl 8.000 € 63,00 

 
€ 504.000,00 

2 Vaccino Haemophilus 
influenzale tipo B coniugato al 
tossoide tetanico o alla proteina 
difterica 

GLAXOSMITHKLI
NE S.p.a. 

50 € 12,27272 € 613,64 

3 Vaccino pneumococcico 
polisaccaridico 23 sierotipi 

MSD ITALIA 4.000 € 19,33 € 77.320,00 

4 Vaccino vivo attenuato anti 
Rotavirus a ciclo vaccinale (2 
dosi) 

GLAXOSMITHKLI
NE S.p.a. 

1.500 € 49,00 € 73.500,00 

5 Vaccino Herpes Zoster 
ricombinante adiuvato 

GLAXOSMITHKLI
NE S.p.a. 

8.000 € 166,10 € 1.328.800,00 

6 Vaccino pneumococcico 
polisaccaridico coniugato 15-
valente, adsorbito 

MSD ITALIA 4.000 € 42,50 € 170.000,00 

TOTALE € 2.154.233,64 

- che, con nota protocollo generale n. 41439/2023 ed a seguito di apposizione in calce per come 
acquisita con protocollo generale n. 41877/2023, il Direttore ad interim del Dipartimento di 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2409 / 2023 

Prevenzione, dott. Giuseppe Rodolico, ha individuato la dott.ssa Antonia Giordano, Dirigente 
Medico afferente alla S.C. Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica dell’Azienda Sanitaria 
Provinciale Vibo Valentia, Direttore dell’esecuzione del contratto di cui al presente 
provvedimento; 

CONSIDERATO che – per come desumibile dal decreto dirigenziale della S.U.A. in merito alla 
previsione in gara dell’opzione di proroga di sei mesi – si potrà avvalere dell’eventuale opzione con 
successivo provvedimento deliberativo di quest’A.S.P., previa richiesta di autorizzazione alla S.U.A.; 

RITENUTO di stimare l’eventuale ricorso alla proroga di sei mesi per un importo di € 1.077.116,82 
+ Iva, così suddiviso nei sei lotti: Lotto 1: € 252.000,00; Lotto 2: € 306,82; Lotto 3: € 38.660,00; 
Lotto 4: € 36.750,00; Lotto 5: € 664.400,00; Lotto 6: € 85.000,00; 
 
DATO ATTO del seguente quadro economico: 
A) valore appalto: € 2.154.233,64 
B) opzione proroga 6 mesi: € 1.077.116,82 
C) valore appalto incluse opzioni (A + B): € 3.231.350,46 
D) quota articolo 113, comma 2, d.lgs. 50/2016 (55% del 2% di C): € 35.545,40 
E) quota articolo 113, comma 3, d.lgs. 50/2016 (80% di D): € 28.436,80 
F) quota articolo 113, comma 4, d.lgs. 50/2016 (20% di D): € 7.108,60 
G) costi relativi alla sicurezza: € 0,00 
H) I.V.A. (10% di C): € 323.135,10 
I) totale somma a diposizione dell’A.S.P. (C + D + H): € 3.590.030,96; 
ATTESO che l’interesse pubblico che s’intende soddisfare è l’approvvigionamento di vaccini 
destinati al fabbisogno di quest’A.S.P. al fine di garantire ogni attività del calendario vaccinale 
previsto dalla Regione Calabria per la stagione 2023/2024 per il perseguimento dei fini istituzionali 
di tutela e mantenimento della salute pubblica quale bene primario; 

PRESO ATTO che la verifica dei D.U.R.C. degli aggiudicatari ha dato il seguente esito al momento 
della stesura del presente provvedimento: 
- PFIZER Srl:    regolare con n. protocollo INAIL_36561799; 
- GLAXOSMITHKLINE Spa:  regolare con n. protocollo INPS_36153990; 
- MSD ITALIA Spa:   regolare con n. protocollo INAIL_36447642; 

ACQUISITI i C.I.G. derivati da quelli della S.U.A.; 

DATO ATTO che la spesa scaturente dal presente provvedimento, che ammonta ad € 2.405.202,40 
Iva compresa, sarà imputata sul conto n. 501010501 – Centro di Costo 00611 – Contratto n° 
2023/11057, per come di seguito indicato: 

- €    629.340,90 Iva 10% compresa sul Bilancio di Previsione 2023; 
- € 1.775.861,50 Iva 10% compresa sul Bilancio di Previsione 2024; 

PROPONE 

di recepire il decreto dirigenziale della S.U.A. Regione Calabria n° 9606 del 06.07.2023, di 
aggiudicazione della procedura di gara per la fornitura di vaccini destinati alle aziende del sistema 
sanitario regionale e, pertanto, autorizzare l’emissione degli ordinativi di fornitura per un importo 
complessivo di € 2.405.202,40  Iva compresa, per come di seguito specificato: 
 

- Lotto 1 – PFIZER Srl P.Iva 002774840595 con sede in Via Isonzo, 71 04100 Latina: 
€ 554.400,00 – C.I.G.: A00F72C9D2; 

- Lotto 2 – GLAXOSMITHKLINA SpA P.Iva 00212840235 con sede in Via dell’Agricoltura, 7 
– 37135 Verona:                    

€ 675,01 – C.I.G.: Z2D3C74E7E; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2409 / 2023 

- Lotto 3 – MSD ITALIA Srl P.Iva 00422760587 con sede in Via Vitorchiano, 151 – 00189 
Roma: 

€ 85.052,00 – C.I.G.: A00F7B4A0D; 

- Lotto 4 – GLAXOSMITHKLINA SpA P.Iva 00212840235 con sede in Via dell’Agricoltura, 7 
– 37135 Verona: 

€ 80.850,00 – C.I.G.: A00F7DCB0F; 

- Lotto 5 – GLAXOSMITHKLINA SpA P.Iva 00212840235 con sede in Via dell’Agricoltura, 7 
– 37135 Verona: 

€ 1.461.680,00 – C.I.G.: A00F801998; 

- Lotto 6 – MSD ITALIA Srl P.Iva 00422760587 con sede in Via Vitorchiano, 151 – 00189 
Roma: 

€ 187.000,00 – C.I.G.: A00F83FCC1; 

di prevedere l’attivazione dell’opzione proroga di sei mesi, per come prevista dal decreto dirigenziale 
della S.U.A., da attuarsi in virtù di necessità adeguatamente motivate, previa acquisizione di 
autorizzazione della S.U.A. ed assunzione di apposito provvedimento deliberativo di quest’A.S.P.; 

di approvare il quadro economico di cui in premessa e di dare atto che il valore dell’appalto determina 
l’accantonamento al fondo incentivi ai sensi del d.lgs. 50/2016, codice dei contratti pubblici vigente 
alla data di esperimento della gara S.U.A., se spettanti; 

di imputare la spesa complessiva scaturente dal presente provvedimento, che ammonta ad € 
2.405.202,40 Iva compresa, sul conto n. 501010501 – Centro di Costo 00611 – Contratto n° 
2023/11057, per come di seguito indicato: 

- €    629.340,90 Iva 10% compresa sul Bilancio di Previsione 2023; 
- € 1.775.861,50 Iva 10% compresa sul Bilancio di Previsione 2024; 

di autorizzare la S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie ad emettere ordinativi di pagamento 
in favore delle ditte aggiudicatarie; 

di nominare Responsabile unico del procedimento per le attività successive all’aggiudicazione della 
SUA, il dott. Alfonso Zappone in servizio alla S.C. Provveditorato, Economato e Gestione Logistica 
dell’Azienda Sanitaria Provinciale Vibo Valentia; 

di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, la dott.ssa Antonia Giordano, Dirigente Medico 
afferente alla S.C. Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica dell’Azienda Sanitaria Provinciale Vibo 
Valentia; 

di dare atto che la pubblicazione della presente delibera nell’Albo pretorio online dell’Azienda ha 
valore di notifica a tutti gli effetti di legge nei confronti degli interessati. 

    Il Responsabile del procedimento    
        Dott. Alfonso Zappone 

Il Dirigente S.C. Provveditorato, 
Economato e Gestione Logistica 

               Dott. Danilo Ciancio 

 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2409 / 2023 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la motivata proposta del Dirigente della S.C. Provveditorato, Economato e Gestione Logistica 
avente oggetto «Recepimento decreto dirigenziale della Regione Calabria n° 9906 del 06.07.2023 per 
l'aggiudicazione della procedura di gara per la fornitura di vaccini destinati alle Aziende del Sistema 
sanitario regionale»; 
ACQUISITI i pareri dei Direttori Amministrativo e Sanitario Aziendali; 

DELIBERA 
per i motivi esposti in premessa, qui da intendersi integralmente riportati e trascritti, e ritenuto quanto 
sopra riportato parte integrante, inscindibile, sostanziale e motivazionale del presente provvedimento: 

di recepire il decreto dirigenziale della S.U.A. Regione Calabria n° 9606 del 06.07.2023, di 
aggiudicazione della procedura di gara per la fornitura di vaccini destinati alle aziende del sistema 
sanitario regionale e, pertanto, autorizzare l’emissione degli ordinativi di fornitura per un importo 
complessivo di € 2.405.202,40  Iva compresa, per come di seguito specificato: 
 

- Lotto 1 – PFIZER Srl P.Iva 002774840595 con sede in Via Isonzo, 71 04100 Latina: 
€ 554.400,00 – C.I.G.: A00F72C9D2; 

- Lotto 2 – GLAXOSMITHKLINA SpA P.Iva 00212840235 con sede in Via dell’Agricoltura, 7 
– 37135 Verona:                    

€ 675,01 – C.I.G.: Z2D3C74E7E; 

- Lotto 3 – MSD ITALIA Srl P.Iva 00422760587 con sede in Via Vitorchiano, 151 – 00189 
Roma: 

€ 85.052,00 – C.I.G.: A00F7B4A0D; 

- Lotto 4 – GLAXOSMITHKLINA SpA P.Iva 00212840235 con sede in Via dell’Agricoltura, 7 
– 37135 Verona: 

€ 80.850,00 – C.I.G.: A00F7DCB0F; 

- Lotto 5 – GLAXOSMITHKLINA SpA P.Iva 00212840235 con sede in Via dell’Agricoltura, 7 
– 37135 Verona: 

€ 1.461.680,00 – C.I.G.: A00F801998; 

- Lotto 6 – MSD ITALIA Srl P.Iva 00422760587 con sede in Via Vitorchiano, 151 – 00189 
Roma: 

€ 187.000,00 – C.I.G.: A00F83FCC1; 

di prevedere l’attivazione dell’opzione proroga di sei mesi, per come prevista dal decreto dirigenziale 
della S.U.A., da attuarsi in virtù di necessità adeguatamente motivate, previa acquisizione di 
autorizzazione della S.U.A. ed assunzione di apposito provvedimento deliberativo di quest’A.S.P.; 

di approvare il quadro economico di cui in premessa e di dare atto che il valore dell’appalto determina 
l’accantonamento al fondo incentivi ai sensi del d.lgs. 50/2016, codice dei contratti pubblici vigente 
alla data di esperimento della gara S.U.A., se spettanti; 

di imputare la spesa complessiva scaturente dal presente provvedimento, che ammonta ad € 
2.405.202,40 Iva compresa, sul conto n. 501010501 – Centro di Costo 00611 – Contratto n° 
2023/11057, per come di seguito indicato: 

- €    629.340,90 Iva 10% compresa sul Bilancio di Previsione 2023; 
- € 1.775.861,50 Iva 10% compresa sul Bilancio di Previsione 2024; 

di autorizzare la S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie ad emettere ordinativi di pagamento 
in favore delle ditte aggiudicatarie; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2409 / 2023 

di nominare Responsabile unico del procedimento per le attività successive all’aggiudicazione della 
SUA, il dott. Alfonso Zappone in servizio alla S.C. Provveditorato, Economato e Gestione Logistica 
dell’Azienda Sanitaria Provinciale Vibo Valentia; 

di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, la dott.ssa Antonia Giordano, Dirigente Medico 
afferente alla S.C. Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica dell’Azienda Sanitaria Provinciale Vibo 
Valentia; 

di dare atto che la pubblicazione della presente delibera nell’Albo pretorio online dell’Azienda ha 
valore di notifica a tutti gli effetti di legge nei confronti degli interessati. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
Il Direttore Amministrativo Aziendale 

Dott.ssa Elisabetta Rosa Tripodi 
Il Direttore Sanitario Aziendale 

Dr. Luigi Mandia 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Gen. Antonio Battistini 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 
  
 
 
Proposta di Determina n. 2409 dell’Unità PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE 
LOGISTICA 
OGGETTO: RECEPIMENTO DECRETO DIRIGENZIALE DELLA REGIONE CALABRIA N° 
9906 DEL 06.07.2023 PER L'AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA PER LA 
FORNITURA DI VACCINI DESTINATI ALLE AZIENDE DEL SISTEMA SANITARIO 
REGIONALE 
 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie, con la sottoscrizione del 
presente atto attesta che il costo indicato dal dirigente della UO proponente ad oggi presenta la relativa 
disponibilità sul contratto da esso indicato.  
 
 
 
 
Vibo Valentia, 25/09/2023 

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. GESTIONE 
RISORSE ECONOMICHE E 

FINANZIARIE 
Dott. ZAPPONE ANTONIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   A M M I N I S T R A T I V O  

 

Sulla proposta n. 2409/2023  dell’ Unità PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE 

LOGISTICA  ad oggetto: RECEPIMENTO DECRETO DIRIGENZIALE DELLA REGIONE 

CALABRIA N° 9906 DEL 06.07.2023 PER L'AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI 

GARA PER LA FORNITURA DI VACCINI DESTINATI ALLE AZIENDE DEL SISTEMA 

SANITARIO REGIONALE si esprime parere amministrativo favorevole in merito all’adozione della 

deliberazione. 

 

 

 

 

Vibo Valentia, 25/09/2023 

 

Il Direttore Amministrativo Aziendale 
 

Dott. TRIPODI ELISABETTA ROSA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   SANITARIO  

 

Sulla proposta n. 2409/2023  dell’ Unità PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE 

LOGISTICA  ad oggetto: RECEPIMENTO DECRETO DIRIGENZIALE DELLA REGIONE 

CALABRIA N° 9906 DEL 06.07.2023 PER L'AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI 

GARA PER LA FORNITURA DI VACCINI DESTINATI ALLE AZIENDE DEL SISTEMA 

SANITARIO REGIONALE si esprime parere sanitario favorevole in merito all’adozione della 

deliberazione. 

 

 

 

 

Vibo Valentia, 26/09/2023 

 

Il Direttore Sanitario Aziendale 
 

Dott. MANDIA LUIGI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 

          AZIENDA SANITARIA PROCIALE 
      VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                           REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 
        

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
DELIBERA N. 1629  DEL  27/09/2023 

 
OGGETTO: RECEPIMENTO DECRETO DIRIGENZIALE DELLA REGIONE CALABRIA N° 
9906 DEL 06.07.2023 PER L'AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA PER LA 
FORNITURA DI VACCINI DESTINATI ALLE AZIENDE DEL SISTEMA SANITARIO 
REGIONALE 
 
 
La presente Delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Sanitaria di Vibo 

Valentia in data 28/09/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
 

 

Vibo Valentia, 28/09/2023 
 

Il Funzionario Incaricato 
Dott.ssa TRIPODI ELISABETTA ROSA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 
 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni, è copia conforme 
informatica del documento sottoscritto con firma digitale, predisposto e conservato presso l’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia. 
 
 
 

Il Funzionario Incaricato 
Dott.ssa TRIPODI ELISABETTA ROSA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione


